关于2022-2023-1学期开展三江学院通识教育“经典阅读”活动的通知

各二级教学单位：
经典阅读是学校通识教育的重要组成部分,是人才培养方案中素质拓展环节的重要内容。根据《三江学院通识教育经典阅读活动的管理办法（试行）》（校教字〔2022〕25号）文件精神，从2021级新生起，学生须修读完成1个经典阅读学分。现将2022-2023-1学期经典阅读活动的有关事项通知如下：
一、活动时间
2022年9月10日——2022年12月10日
二、活动内容
各二级教学单位从《三江学院通识教育“经典阅读”书目清单》中选取10本书，围绕选定的经典书目开展专家领读活动与学生分享活动，具体如下：
（一）专家领读活动
1．组建团队：相关二级教学单位组建1-2个经典阅读专家领读团队，成员包括1名首席专家、3-4名教师，团队围绕1本经典书目开展活动。
2. 提交计划表：8月20日前提交活动计划表（附件1）。
3. 组织开展：首席专家开设1-2次书目导读讲座；教师团队开展3-4次小班化的阅读分享；遴选学生，组织学生开展读书汇报或展演，形式不限；学生提交读书报告。
4.MOOC录制：有条件的提倡录制专家领读活动的MOOC。
5.活动结束之后，将进行提交材料与评奖，具体安排另行通知，请注意留存活动资料。
6.学时获得与发放：根据《三江学院通识教育素质拓展课程模块修读说明》经典阅读模块校级活动学时标准，活动参加全程者获得5学时/次，非参加全程者4学时/次，分享者10学时/次，活动学时不重复计算。活动所得学时由举办单位统一申请与发放，读书报告所得学时由学生个人申请。
（二）学生分享活动
各二级学院围绕选定的10本书目，组织学生开展阅读分享活动：
1.一班一导师：各班级配备阅读分享活动指导教师。
2.提交计划表：8月20日前提交活动计划表（附件1）。
3.组织开展：开展活动次数不限；学生提交读书报告。
4.活动结束之后，将进行提交材料与评奖，具体安排另行通知，请注意留存活动资料。
5.学时发放：根据《三江学院通识教育素质拓展课程模块修读说明》经典阅读模块院级活动学时标准，分享者获得6学时/次，参与者获得3学时/次。活动所得学时由举办单位统一申请与发放，读书报告所得学时由学生个人申请。
三、活动保障
（一）资源保障
经典阅读活动包括线上与线下阅读平台，线下资源为通识教育实体书架（可在图书馆、各教学楼等地点查阅）；线上阅读通过超星学习通平台进行，具体为：APP右上角输入邀请码（sjxytsg）——进入三江学院图书馆界面——点击最上方“阅读经典”图片进入共读界面——通过知识点频道选择阅读书目。
[bookmark: _GoBack]（二）经费保障
设置经典阅读活动专项经费，保障经典阅读活动的顺利开展。学校统一划拨活动经费。
四、其他
1.除可从“三江学院通识教育经典阅读百本书目”选择书目外，还可自行选择专业相关的经典名家书目。
2.联系人：王林艳；联系电话：7070,6527；邮箱：2293732651@qq.com

附件1：三江学院经典阅读活动计划表
附件2：经典阅读读书报告写作要求与学时申请流程

三江学院教务处 校团委
2022年6月28日
附件1：
三江学院          学院经典阅读活动计划表
	专家导读活动（二级教学单位填写）
	学生分享活动（二级学院填写）

	活动联系人与联系方式

	活动联系人与联系方式

	所选书目

	10本书目清单

	首席专家与教师团队介绍
	（含姓名、职称与研究方向）

	指导教师介绍
	（示例：指导教师1：刘梅）

	活动计划表
	第一次安排：
第二次安排：
第三次安排：
第四次安排：
……

	活动计划表
	（如活动开展预计次数、形式、安排等）

所在单位
意见

                         审核签章：
                         年    月    日

附件2：经典阅读读书报告写作要求与学时申请流程

一、读书报告内容写作要求
1.读书报告应当包括下列内容：
（1）内容提要：概括性地归纳著作的主要内容，包括作者陈述的基本观点。
（2）心得评论：可包括但不限于对该书的评价与思考；对其主题的看法与认识；反驳作者的观点，或提出创造性的见解；或将本书与类似书籍做比较分析，提出独特的思考和体悟。
（3）结语：提出问题、表达期许、归纳全文。
[bookmark: _Toc499132418]（4）参考书目：读书报告中曾参阅哪些书籍、期刊、或其他资料。
2.读书报告格式要求：读书报告必须为原创，无思想性、原则性问题，正文长度800字左右。
二、读书报告学时申请流程
1.手机端申请
登录“PU口袋校园”APP后，点击“学分申请”——【经典阅读】通识教育资源平台线上阅读（学生自主申请），填写信息，上传至少两张活动参与截图、读书报告（word版），审核单位选择活动举办学院。
2.电脑端申请
打开网页版链接https://www.pocketuni.net/，登录后，点击“申请实践学时”——【经典阅读】通识教育资源平台线上阅读（学生自主申请），填写信息，上传至少活动参与截图、读书报告（word版），审核单位选择活动举办学院。